212. *ntu* 1mo. additum Nominibus quæ multitudinem indicant; significat locum ubi ea in magna abundantia & copia reperiantur. E. g. *rmentu*, locus juncis, scirpis abundans. *curantu*, saxetum. *lemuntu*, locus multis arboribus confitus, spissa sylva. 2do. compositum cum verbis, idem significat quod verbale. E. g. *huerin*, delinquere. *huerintu*, delictum. *tipan*, exire. *tipantu*, exitus (anni.) 3tio. junctum adverbis est idem quod *ple.* 216. versùs. E. g. *huenuntu*, sursum. *zurintu*, retrorsum. *minuntu*, introrsum. 4to. supplet vices Participii. E. g. *arcuntu* pro *arcuntulu*, *arcuntuel lafquen*, recessus maris. *zurintuche* pro *zurintulu v. zurintuel*, lycophanta, totus ex fraudibus & mendacio compositus, qui vitia pietatis specie occultat. *epuntu v. epugentu* pro *epulu*

v. *epuzelu*, secundus. *melintu* v. *meligentu*, pro *melilelu*, quartus.

213. *Pa* significat venire, suppletque pro *Supinis*. 76. 79. aliquando est instar Verbi, & tunc ponitur loco *cupan*, venio: & aliquoties instar adverbii pro *vei meu* v. *va meu*, v. *vau*, huc. 102. E. g. *Quimpalabinta ni chao*, id ætatis non eram consecutus, ut patrem meum vivum cognoscerem. *tutelpan*, *tenpan*, opportune, opportuno tempore venio; tempestive adsum. *chumconmpaqueimi vachi dgu mo*, ad quid te immisceo huic negotio. *conmpamelan*, no me immisceo, nihil hoc ad me. *pivalpai*, misit huc, qui diceret, v. nuntiatum. *chilcalvalpaeneu*, misit mihi huc litteras. Aliquoties ante *pa* reperitur *r* vel ut res ponatur in dubio; & tunc æquivalet particulæ *rque*. 223. vel per syncopen omitendo el *u* in verbo *rupan* v. *rùpan*, ideoque hæc dictio *ierpai* verti potest, videtur ad illud portandum venisse; vel transiens secum portavit. Ordinarie Huilliches utuntur *pa* pro *me*. E. g. *chumupaian* pro *chumean*, ad quid? cur eam? *elpaian ta ni cahuellu*, pro *elmean*, ibo equum suo loco relicturus. *Pa* aliquoties additur verbis; ut supra: aliquoties Substantivis, ut *apopaiaimi*, venies creatus superior. *llaùpape*, veniat medietas. *ulmenpai*, venit dives: ali-

quoties Adjectivis, ut *mollpai*, venit nudus. *villpape*, veniant omnes. *cùlapaign*, venerunt tres. Dicitur etiam *ladcùn cupan*, venio tristis. *incupai*, venit potus. Quæ in *pa* finiunt, nonnunquam quod verbale significant. E. g. *tipan*, exire. *tipapa*, exitus. *unon*, redire. *unopa*, reditus. alias significant personam quæ id facit, quod verbum pronuntiat. E. g. *yetun*, asportare. *yetupa*, persona quæ ad asportandum venit. cum nominibus & adverbis significat *cis v. citra*. E. g. *lemupa*, citra, cis sylvam. *huentepa*, supra ex hac parte. *minupa*, *punpa*, intra ex hac parte.